ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BA TƠ

Số:           /UBND

V/v tình hình thực hiện phân bổ và
giải ngân vốn sự nghiệp các

Chương trình MTQG trên địa bàn
huyện đến hết tháng 3 và ước giải
ngân đến hết tháng 4 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày         tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 360/STC-QLNS ngày

21/3/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện phân bổ và giải ngân vốn sự nghiệp

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh đến hết tháng 3 và ước giải ngân

đến hết tháng 4 năm 2025. Trên cơ sở tự rà soát và báo cáo của các đơn vị, địa

phương; UBND huyện Ba Tơ báo cáo tình hình thực hiện như sau:

1. Kết quả giải ngân đến hết tháng 3 năm 2025

Tổng kế hoạch (KH) giao là 207.520 triệu đồng; trong đó, vốn năm 2022,

2023, 2024 kéo dài sang năm 2025 là 203.360 triệu đồng, vốn giao trong năm 2025

là 4.160 triệu đồng. Giải ngân đến hết tháng 3 năm 2025 là 150 triệu đồng, đạt

0,07% KH; Ước giải ngân đến hết tháng 4 năm 2025 là 10.308,311 triệu đồng, đạt

4,97% KH. Cụ thể:

1.1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN:

Tổng KH giao là 185.059 triệu đồng; trong đó, vốn năm 2022, 2023, 2024 kéo dài

sang năm 2025 là 185.059 triệu đồng, vốn giao trong năm 2025 là 0 đồng. Giải

ngân đến hết tháng 3 năm 2025 là 0 đồng; Ước giải ngân đến hết tháng 4 năm 2025

là 7.975,168 triệu đồng, đạt 4,31% KH.

1.2. Chương trình MTQG xây dựng NTM: Tổng KH giao là 8.704 triệu

đồng; trong đó, vốn năm 2022, 2023, 2024 kéo dài sang năm 2025 là 4.544 triệu

đồng, vốn giao trong năm 2025 là 4.160 triệu đồng. Giải ngân đến hết tháng 3 năm

2025 là 150 triệu đồng, đạt 0,45% KH; Ước giải ngân đến hết tháng 4 năm 2025

là 1.924,806 triệu đồng, đạt 22,11%  KH.

1.3. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng KH giao là 13.757

triệu đồng; trong đó, vốn năm 2022, 2023, 2024 kéo dài sang năm 2025 là 13.757

triệu đồng, vốn giao trong năm 2025 là 0 đồng. Giải ngân đến hết tháng 3 năm

2025 là 0 đồng; Ước giải ngân đến hết tháng 4 năm 2025 là 408,337 triệu đồng,

đạt 2,97% KH.

(Chi tiết như phụ lục đính kèm).

2. Kiến nghị

Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh ban

2

hành quy định cơ chế quay vòng một phần kinh phí hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển

trong cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; theo đó, tại khoản 2 Điều 2 quy định: “Tỷ lệ quay vòng, thời gian thu

hồi phải được thể hiện rõ trong Quyết định phê duyệt dự án” và khoản 2 Điều 3

quy định: “Tỷ lệ % quay vòng (tỷ lệ thu hồi) theo số vốn được ngân sách nhà nước

hỗ trợ để thực hiện dự án”.

Trong quá trình thẩm định và phê duyệt các dự án, phương án hỗ trợ phát

triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia đã tuân thủ

đúng các quy định nêu trên và được cụ thể bằng số tiền phải thực hiện quay vòng.

Tuy nhiên, khi tổ chức đấu thầu thì kết quả trúng thầu về đơn giá con giống và

thức ăn thấp hơn đơn giá trong dự án đã được thẩm định, phê duyệt; đồng thời, hộ

dân được thụ hưởng đề nghị xem xét tính tỷ lệ quay vòng trên giá con giống và

thức ăn mà hộ dân thực nhận (giá trúng thầu).

Qua rà soát các quy định hướng dẫn thực hiện chưa phát hiện có quy định

trường hợp này nhưng thực tế thực hiện đã phát sinh tại xã Ba Điền và đã được

UBND xã Ba Điền kiến nghị tại Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 24/9/2024;

UBND huyện Ba Tơ đã đề nghị xem xét, hướng dẫn thực hiện tại Công văn số

2560/UBND ngày 21/10/2024 của UBND huyện (có Công văn kèm theo). Kính đề

nghị Sở Tài chính xem xét, phối hợp với các sở, ngành hướng dẫn trong trường

hợp trên có được tính tỷ lệ quay vòng theo giá trúng thầu và có phải thực hiện thẩm

định, phê duyệt điều chỉnh lại kinh phí quay vòng trong dự án đã được phê duyệt.

Kính đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: NN&MT, DT&TG;

- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: NN&MT, DT&TG;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH (M.Quý+Hoàng).

CHỦ TỊCH

                       Phạm Giang Nam

		2025-04-02T13:50:48+0700

		2025-04-03T08:25:11+0700

		2025-04-03T15:38:11+0700

		2025-04-03T15:38:11+0700

		2025-04-03T15:38:11+0700